
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 08 de Abril de 2015 – 33 
Secretaria de Estado de Ciência, 

Tecnologia e Ensino Superior

 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 565/2012. Partes: SECTES e SIMAS 
ARMAZENAGENS SELF STORAGE LTDA- EPP. Objeto: prorroga-
ção do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 07/04/2015 
e alteração da Cláusula Décima do Contrato Original. Valor Global: R$ 
1.014.453,40. Dotações Orçamentárias: 1221.12.363.108.1391.0001.3
39039.06.10.3.0; 1221.12.363.108.1391.0001.339039.06.10.1.0 e 122
1.19.122.701.2002.0001.339039.06.10.1.0 Ass: 24/03/2015.

3 cm -07 682785 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
- FAPEMIG
CAG ; PCE-00117-15 ; Congresso Brasileiro de Higienistas de Alimen-
tos ; ROBERTA TORRES CARELI ; 2071.19.573.259.4627.0001.442
042.0.10.1 ; 28/04/2015 ; 01/06/2015 ; Universidade Federal de Minas 
Gerais ; R$ 6.000,00 ;
CVZ ; OET-00127-15 ; VIII Semana da Zootecnia ; VALDIR BOTEGA 
TAVARES ; 2071.19.573.259.4627.0001.442042.0.10.1 , 2071.19.573
.259.4627.0001.445042.0.10.1 ; 20/05/2015 ; 22/11/2015 ; Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
; R$ 5.087,25 ;
CVZ ; PRI-00160-15 ; ; PAULO BORGES RODRIGUES ; 2071.19.5
73.259.4627.0001.442042.0.10.1 ; 30/03/2015 ; 29/06/2015 ; Universi-
dade Federal de Lavras ; R$ 1.340,00 ;
CEX ; PCE-00172-15 ; 38ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de 
Química ; GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO VIANA ; 2071.19.573.2
59.4627.0001.442042.0.10.1 ; 25/05/2015 ; 28/06/2015 ; Universidade 
Federal de São João Del-Rei ; R$ 3.000,00 ;
CBB ; PEE-00023-15 ; VI Latin American Symposium on Maternal-
Fetal Interaction and Placenta - SLIMP) ; CLÁUDIA ROCHA CAR-
VALHO ; 2071.19.573.259.4627.0001.442042.0.10.1 ; 13/04/2015 ; 
16/05/2015 ; Universidade Federal de Minas Gerais ; R$ 3.225,30 ;
CHE ; PEE-00305-15 ; I Congresso Lusófono de Ciência das Religi-
ões ; RODRIGO PORTELLA ; 2071.19.573.259.4627.0001.442042.0.
10.1 ; 09/05/2015 ; 13/06/2015 ; Universidade Federal de Juiz de Fora 
; R$ 5.773,32 ;
CHE ; PEE-00338-15 ; XIV CONFERENCIA INTERAMERICANA 
DE EDUCACIÓN MATEMÁTICA ; REGINALDO FERNANDO 
CARNEIRO ; 2071.19.573.259.4627.0001.442042.0.10.1 ; 03/05/2015 
; 07/06/2015 ; Universidade Federal de Juiz de Fora ; R$ 3.848,88 ;
CBB ; PEE-00429-15 ; Twelfth International Conference on Drosophila 
Heterochromatin ; GUSTAVO CAMPOS E SILVA KUHN ; 2071.19.5
73.259.4627.0001.442042.0.10.1 ; 24/05/2015 ; 30/06/2015 ; Universi-
dade Federal de Minas Gerais ; R$ 5.805,54 ;
CHE ; PEE-00468-15 ; 20. Kolloquium der Internationalen Alfred-Dö-
blin-Gesellschaft ; ELCIO LOUREIRO CORNELSEN ; 2071.19.573.2
59.4627.0001.442042.0.10.1 ; 28/05/2015 ; 30/06/2015 ; Universidade 
Federal de Minas Gerais ; R$ 5.773,32 ;
CBB ; PEE-00504-15 ; ASM2015 115th General Meeting American 
Society for Microbiology ; LUIZ DE MACÊDO FARIAS ; 2071.19.57
3.259.4627.0001.442042.0.10.1 ; 30/05/2015 ; 02/07/2015 ; Universi-
dade Federal de Minas Gerais ; R$ 3.870,36 ;
CHE ; PEP-00006-15 ; XIV Simpósio Nacional da ABHR (Asso-
ciação Brasileira de História das Religiões) ; JOSÉ BENEDITO DE 
ALMEIDA JÚNIOR ; 2071.19.573.259.4627.0001.442042.0.10.1 ; 
15/04/2015 ; 17/05/2015 ; Universidade Federal de Uberlândia ; R$ 
500,00 ;
CHE ; PEP-00032-15 ; V Seminário da Educação Brasileira ?Mudan-
ças Atuais na Sociedade Brasileira e o Sistema Nacional de Educação: 
Qualidade da Educação Pública como Direito Humano ; ELIAMAR 
GODOI ; 2071.19.573.259.4627.0001.442042.0.10.1 ; 15/06/2015 ; 
17/07/2015 ; Universidade Federal de Uberlândia ; R$ 1.000,00 ;
CHE ; PEP-00199-15 ; VIII Congresso Brasileiro de História da Educa-
ção ; GISELI CRISTINA DO VALE GATTI ; 2071.19.573.259.4627.0
001.445042.0.10.1 ; 29/06/2015 ; 02/08/2015 ; Sociedade Educacional 
Uberabense/Universidade de Uberaba ; R$ 1.500,00 ;
CHE ; PEP-00197-15 ; II Colóquio Internacional Vicente e Dora Fer-
reira da Silva / III Seminário de Poesia: poesia, filosofia e imaginário ; 
Maria Elisa Rodrigues Moreira ; 2071.19.573.259.4627.0001.445042.0
.10.1 ; 20/05/2015 ; 22/06/2015 ; Fundação Comunitária Tricordiana de 
Educação/UNINCOR ; R$ 500,00 ;
CSA ; ETC-00008-15 ; Escola de Verão Internacional do ICCROM 
sobre Habilidades de Comunicação e Ensino em Conservação e Ciên-
cia ; WILLI DE BARROS GONÇALVES ; 2071.19.573.259.4627.00
01.442042.0.10.1 ; 11/07/2015 ; 26/08/2015 ; Universidade Federal de 
Minas Gerais ; R$ 11.362,17 ;
CBB ; PRI-00296-14 ; Eficácia in vitrode extratos aquosos de plan-
tas no controle de nematódeos gastrintestinais de bovin ; EDUARDO 
ROBSON DUARTE ; 2071.19.573.259.4627.0001.442042.0.10.1 ; 
08/12/2014 ; 07/03/2015 ; Universidade Federal de Minas Gerais ; R$ 
300,16 ;
CAG ; BPD-00624-14 ; MARCUS VINICIUS SAMPAIO ; JADER 
BRAGA MAIA ; 2071.19.573.259.4614.0001.442042.0.10.1 , 2071.19
.573.259.4614.0001.445042.0.10.1 ; 01/03/2015 ; 28/02/2015 ; Univer-
sidade Federal de Uberlândia ; R$ 5.040,00 ;
CRA ; BPD-00364-14 ; MARIA BERNADETE LOVATO ; RENATA 
SANTIAGO DE OLIVEIRA BUZATTI ; 2071.19.573.259.4614.
0001.442042.0.10.1 , 2071.19.573.259.4614.0001.445042.0.10.1 ; 
01/03/2015 ; 28/02/2015 ; Universidade Federal de Minas Gerais ; R$ 
5.040,00 ;
BPD-00046-14 ; 01/04/2015 ; 31/03/2016 ; R$ 56.700,00 ; Prorrogação 
, Suplementação ;

18 cm -07 682822 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
 Retificação do Extrato do Convênio de Concessão de Bolsas nº 
5.30715, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, 
caderno I, no dia 05 de março de 2015. No trecho que se lê: Signatá-
rios: Alexsander da Silva Rocha – Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças da FAPEMIG, Sérgio Pedini – Reitor do IFSMG e Alfredo 
Gontijo de Oliveira- Presidente da FUNDEP, leia-se: Signatários: Alex-
sander da Silva Rocha – Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da 
FAPEMIG, Marcelo Bregagnoli – Reitor do IFSMG e Alfredo Gontijo 
de Oliveira- Presidente da FUNDEP. Ass) Evaldo Ferreira Vilela - Pre-
sidente da FAPEMIG

3 cm -07 682355 - 1
Fundação De Amparo À Pesquisa Do Estado De Minas Gerais – Fape-
mig Extrato De Termo Aditivo – Período De 19/03/2015 a 07/04/2015 
Em Cumprimento À Lei N° 8666/93 E Suas Modificações Posteriores.
TA 002/15; CEX-10044/11; Suplementação; R$ 13.860,00; Prorroga-
ção; 31/07/2015

1 cm -07 682435 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMIG

Ficam sem efeito as publicações dos Extratos dos Convênios de Con-
cessão de Bolsas nºs 5.266/15, 5.242/15 e 5.285/15, publicados no 
“Minas Gerais”, caderno I, dias 05/03/2015 e 06/03/2015, respecti-
vamente. Ass) Alexsander da Silva Rocha – Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças da FAPEMIG.

2 cm -07 682434 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros

Universidade Estadual
de Montes Claros

Reitor: Professor João dos Reis Canela
Aviso de licitação – Pregão Eletrônico

A Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, através do 
Hospital Universitário Clemente de Faria – HUCF, torna público que 
realizará Licitação Pública, na modalidade Pregão sob o nº. 013/2015, 
processo 1320042/016/2015, do tipo Eletrônico, para a prestação de 
serviços de manutenção corretiva em aparelhos de arco cirúrgico. O 
referido certame será realizado por meio de sistema eletrônico, pelo 
site: www.compras.mg.gov.br e terá como referência, o horário de Bra-
sília – DF. As propostas comerciais deverão ser encaminhadas até às 
09h29min do dia 22/04/2015 pelo endereço eletrônico acima deter-
minado. A abertura da sessão pública do referido certame será no dia 
22/04/2015, às 09h30min. Os interessados poderão ter acesso ao res-
pectivo Edital e anexos pelo site: www.unimontes.br e www.compras.
mg.gov.br. Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelo tele-
fone: (38) 3224-8229 ou pelo e-mail: pregao.hucf@unimontes.br.

4 cm -07 682414 - 1
 Extrato do Contrato nº 9034324/2015 de Serviço, firmado entre o 
ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UNIMONTES e o(s) 
fornecedor(es) 02.873.047/0001-95 - VITAE TECNOLOGIA EM 
MEDICINA LTDA, Processo de compra nº 2311076 000049/2014, 
Inexigibilidade. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva em equipamentos em equipamentos da marca DIX-
TAL em atendimento a demanda do Hospital Universitário Clemente 
de Faria - CONVÊNIO URGENCIA E EMERGENCIA ESTADUAL 
2013 SIAFI 900745-5. Valor total: R$ 104.500,00. Vigência: 4 meses, 
de 25/03/2015 a 30/06/2015. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311.
10.302.100.4078.0001.339039.21.0.70.1. Assinatura: 25/03/2015. Sig-
natários: pela contratada José Francisco Alves, pela contratante Roney 
Versiani Sindeaux.

3 cm -07 682499 - 1

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e do Desenvolvimento Sustentável

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 1371.01.01.00812 (Processo 
de Compra 1371001 000163/2012). Partes: SEMAD e a HEWLETT 
PACKARD BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato por 
mais 12 (doze) meses e reajuste no valor do contrato em 6,2283% pelo 
índice INPC. Vigência: 12 meses, a partir da 20/03/2015. Valor: R$ 
109.212,49. Dotação Orçamentária: 1371 18 122 701 2002 0001 3390 
39 99 0 31 1. Assinam: Luiz Sávio de Souza Cruz, pela SEMAD e a 
Fátima Morgani Pinheiro, pela Empresa.

2 cm -07 682887 - 1

Companhia Energética do 
Estado de Minas Gerais

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

 ADITIVOS
GE/IM - Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CEMIG D x EVAN 
DESENHO E ARQUITETURA LTDA. Objeto: alteração de prazo ao 
contrato 4680004283. Prazo: de 1.395 dias, para 1.760 dias, sem altera-
ção no valor da contratação. Ass.: 31/03/2015.
RC/SR – Cemig Distribuição S.A. x Drogaria Nogueira LTDA - EPP 
. Objeto: prorrogação e reajuste do contrato 4570013944 - Prazo de 
30 meses para 60 meses. Valor de R$14.644,64 para R$31.895,82. 
Ass.:05/02/2015.
RC/SR – Cemig Distribuição S.A. x Farmácia Santa Rita de Minas 
LTDA . Objeto: prorrogação e reajuste do contrato 4570013764 - Prazo 
de 30 meses para 60 meses. Valor de R$27.179,52 para R$59.599,80. 
Ass.:09/12/2014.
CD/CG - Partes: Cemig Distribuição S.A. x Holos Consultores Associa-
dos Ltda. Objeto: reajuste e alteração de valor ao contrato 4680004543. 
Valor de: R$8.755.797,71 para: R$8.822.449,71. Ass: 31/03/2015.

5º TERMO ADITIVO
CD/CG: Cemig Distribuição S.A. x Conservadora Indaiaense Ltda.. 
Objeto: prorrogação e reajuste ao contrato 4680004217. Prazo: 
de 48 meses, para 60 meses. Valor: de: R$17.802.929,85, para: 
R$23.095.799,45. Ass.: 06/04/2015

6 cm -07 682671 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ: 06.981.180/0001-16

 PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO

No uso da competência a mim definida e à vista das conclusões cons-
tantes do Processo Administrativo nº 009/2014, aplico à empresa MMC 
Automotores do Brasil Ltda., a penalidade de suspensão do cadastro de 
fornecedores, suspensão de participação em licitação e impedimento 
de contratar com a Cemig, suas subsidiárias e coligadas, pelo prazo de 
02 (dois) anos, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação 
do ato, em conformidade com o artigo 87 da Lei 8.666/1993, devendo 
esta decisão ser-lhe comunicada por escrito e publicada. Informo que 
a decisão é passível de recurso nos termos do art. 109, I, alínea “f”, da 
Lei nº 8.666/93.
Belo Horizonte, 06 de abril de 2015.
Ivanilson Alencar Maciel
Gerente de Planejamento do Suprimento, Cadastro e Gestão do Mer-
cado Fornecedor

5 cm -07 682823 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.

CNPJ: 06.981.176/0001-58

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

 ADITIVOS
CR/TB – Partes: CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - 
CEMIG GT, CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CEMIG D x HM 
CONSULT – CONSULTORIA E TREINAMENTO EM INFORMÁ-
TICA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo vigência, acréscimo de 

serviços e reajuste dos preços aos Contratos 4570014903, 4570014904, 
4570014905 e 4570014906. Valor: De: R$308.298,55 Para: 
R$685.085,46. Ass.: 31/03/2015.
PP/IF - Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A. e Cemig Distri-
buição S.A. x de PricewaterhouseCoopers Contadores Públicos Ltda. 
Objeto: Acréscimo de serviço ao contrato 5002000305 / 5002000306. 
Valor: de: R$ 129.696,00, para: R$ 162.120,00. Ass.: 07/04/2015.

AVISO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 510-H08236. Objeto: serviços de 
recuperação da estrutura de concreto do fosso de acesso as comportas 
do extravasor da UHE Irapé com hidrojateamento do concreto e tra-
tamento de fissuras com injeção de gel/espuma de poliuretano. Aber-
tura da sessão publica: dia 28/04/2015 às 09:30min - Envio de proposta 
através do site www.cemig.com.br até 09h00min da data de abertura da 
sessão. Edital disponível no site www.cemig.com.br.
Pregão Eletrônico MS/CS 510-H08303. Objeto: Manutenção de Trans-
formadores de Potência, Reguladores de Tensão e Reatores, conforme 
Termo de Referência - Especificação Técnica 02111-PO/MT-1126a 
anexo ao Edital. Abertura da sessão publica: dia 24/04/2015, às 
10h00min - Envio de proposta através do site www.cemig.com.br até 
09h45min da data de abertura da sessão. Edital disponível no site www.
cemig.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 510-H08201. Objeto: Serviços de 
construção de 4.700 metros de cerca de divisa em arame farpado em 
áreas das usinas de Miranda e Martins, com o fornecimento de todos 
os materiais necessários. Abertura da sessão publica: dia 23/04/2015, 
às 10:00 horas - Envio de proposta através do site www.cemig.com.br 
até 09:45 horas da data de abertura da sessão. Edital disponível no site 
www.cemig.com.br.

 RESULTADO LICITAÇÃO
A Cemig Geração e Transmissão S.A. - CEMIG GT comunica o resul-
tado do pregão eletrônico MS/CS 510-H07356, objeto: Serviços de 
monitoramento sismológico nas áreas de influência dos reservatórios 
das usinas de Funil, Igarapava, Miranda e Nova Ponte, implantação e 
manutenção dos equipamentos das estações sismográficas, emissão de 
relatórios técnicos analíticos sobre a sismicidade da área, informações 
do resultado do monitoramento e assessoria permanente sobre assuntos 
sismológicos. Publicada no Minas Gerais, dia 28/06/2014 e no jornal o 
Tempo também do dia 28/06/2014: licitação fracassada.

 CONTRATOS
JC/PC – 4570015353/510. Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A. x 
Rolim, Viotti & Leite Campos. Fundamento: Pré Qualificação - MS/CS 
500-Z06946 e 500-Z03207. Objeto: serviços de natureza jurídica con-
tenciosa, no âmbito Regulatório, consistente no ajuizamento de ação 
judicial e elaboração de petições, realização de audiências, elaboração 
de recursos, sustentação oral, bem como a execução dos demais atos 
pertinentes à adequada condução processual. Prazo: 60 meses. Valor: 
R$40.000,00. Ass.:05/01/2015. Processo Licitatório homologado em: 
27/04/2012.
CG/CG – 4570015350/510. Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A. 
CEMIG GT x Senco Operação e Manutenção Industrial Ltda. Funda-
mento: Pregão Eletrônico - MS/CS 510-H08092. Objeto: Serviços de 
confecção de grades para proteção do eixo das turbinas das unidades 
geradoras das Usinas de Volta Grande, Nova Ponte e Jaguara. Prazo: 60 
dias. Valor: R$45.130,00. Ass.: 11/03/2015. Processo Licitatório homo-
logado em: 11/03/2015.
CG/CG – 0090/2015. Processo: MS/CS 510-A08140. Fundamento: 
Art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93, para a contratação com ENERG 
POWER S.A, para serviços de diagnóstico mecânico e reparo da com-
porta segmento, reposicionamento das peças fixas da comporta ense-
cadeira, fornecimento da comporta ensecadeira, reforma do pórtico e 
fornecimento de Ponte Rolante Univiga e serviços complementares 
elétricos e peças sobressalentes da ponte rolante e da comporta enseca-
deira para o portal extravasor da PCH Rio de Pedras de propriedade da 
CEMIG, ao preço de R$3.547.660,00 (Três milhões quinhentos e qua-
renta e sete mil seiscentos e sessenta reais), pelo prazo de 180 (cento e 
oitenta dias). Ratificada em: 19/02/2015.

ADENDO 04/2015
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 510-H08118. Objeto: Contratação 
dos serviços de elaboração de projeto executivo completo, incluindo 
memorial descritivo, métodos executivos, planilha com orçamento 
detalhado e cronogramas físico e financeiro para a instalação de dis-
positivos de sinalização náutica nos reservatórios das Usinas de Rio 
de Pedras e Igarapé. Adendo nº 04/2015. Alteração da data de Abertura 
da sessão publica para: dia 16/04/2015, às 10h00min - Ficam mantidas 
inalteradas as demais condições. Caso a proposta já tenha sido regis-
trada e queiram fazer alguma modificação, a sua atualização deverá ser 
de acordo com os procedimentos constantes do ROTEIRO DE UTI-
LIZAÇÃO DO SISTEMA NO PORTAL DE COMPRA DA CEMIG 
– ANEXO E do Edital. Envio de proposta através do site www.cemig.
com.br até 09h30min da data de abertura da sessão. Edital disponível 
no site www.cemig.com.br.

21 cm -07 682664 - 1

CEMIG SERVIÇOS
 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG

CNPJ: 17.155.730/0001-64

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

 ADENDO
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 500-H08108. Objeto: Serviços de 
consultoria jurídico-tributária para o desenvolvimento de estudos que 
envolvam alteração dos procedimentos adotados pela empresa em vir-
tude de mudança na legislação federal, estadual, municipal e elabora-
ção de diagnóstico fiscal. Adendo nº 01/2015. Objetivo: Pregão adiado 
“SINE DIE”.

 HOMOLOGAÇÃO
JC/PC - Processo: Pré Qualificação - MS/CS 500-Z06946 e 500-
Z03207. Objeto: serviços de natureza jurídica contenciosa, no âmbito 
Regulatório, consistente no ajuizamento de ação judicial e elaboração 
de petições, realização de audiências, elaboração de recursos, sustenta-
ção oral, bem como a execução dos demais atos pertinentes à adequada 
condução processual. Prazo: 60 meses. Valor: R$30.000,00. Homolo-
gada em: 06/03/2015 e adjudicada para a Manesco, Ramirez, Perez, 
Azevedo Marques Sociedade de Advogados.

 ADITIVO
JC/CG - Partes: Companhia Energética de Minas Gerais – Cemig, 
Cemig Distribuição S.A. – Cemig D x Araújo Pinho Advogados Asso-
ciados. Contrato: 4570014361/4570014362. Objeto: Pagamento de 
honorários de êxito. Ass.: 30/03/15.

7 cm -07 682662 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Regional, Política 

Urbana e Gestão Metropolitana

Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana do Vale do Aço

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DO VALE DO AÇO- ARMVA

 Diretor de Inovação e Logística respondendo pelo expediente da Agên-
cia RMVA: Thiago de Pádua Batista Machado
 Extrato do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - Nº 001/2015 
Celebrado entre A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO METRO-
POLITANO DO VALE DO AÇO E O MUNICÍPIO DE TIMÓTEO, 
para conjugação de esforços no apoio técnico para assuntos diversos 
relacionados com a regulação fundiária de interesse social e interesse 
específico a serem desenvolvidas no município de Timóteo. Ipatinga 
25 de março de 2015.
 THIAGO DE PÁDUA BATISTA MACHADO
 Diretor de Inovação e Logística respondendo pelo expediente da Agên-
cia RMVA.

3 cm -07 682622 - 1
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DO VALE DO AÇO- ARMVA

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 08/2012 Partes: Agência de 
Desenvolvimento da RMVA e Associação profissionalizante do Menor 
de Belo Horizonte - ASSPROM. Objeto: Aumento salário mínimo, a 
partir do dia 01/01/2015 e reajuste do vale alimentação contados a par-
tir de 01/03/2015. Data da assinatura 09 de março de 2015. Signatários: 
a) Thiago de Pádua Batista Machado - b) Carlos Augusto de Araújo 
Cateb c) Cristiane Natalio Borges Abate Soares. Ipatinga, 07 de abril 
de 2015.
 Diretor de Inovação e Logística Thiago de Pádua Batista Machado res-
pondendo pelo expediente da Agência RMVA.

3 cm -07 682385 - 1
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLI-
TANA DO VALE DO AÇO- ARMVA
Diretor de Inovação e Logística respondendo pelo expediente 
da Agência RMVA: Thiago de Pádua Batista Machado
Extrato do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - Nº 002/2015 
Celebrado entre A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO METRO-
POLITANO DO VALE DO AÇO E O MUNICÍPIO DE MARLIÉ-
RIA, para a conjugação de esforços no apoio e cooperação ao corpo 
técnico da Prefeitura Municipal de Marliéria para assegurar o cresci-
mento ordenado do Município, com o assessoramento técnico dos qua-
dros da Agência RMVA, na análise dos parcelamentos do solo para fins 
urbanos, submetidos á apreciação municipal. Ipatinga 31 de março de 
2015.
THIAGO DE PÁDUA BATISTA MACHADO
Diretor de Inovação e Logística respondendo pelo expediente da Agên-
cia RMVA

4 cm -07 682620 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMUNICADO JULGAMENTO DE RECURSO

Concorrência Nº DVLI.1020140158
Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água da cidade 
de Nova Serrana - MG. Comunicamos que a Comissão Permanente de 
Licitação de Obras, Serviços e Materiais da COPASA MG conheceu 
dos Recursos Administrativos interpostos pelas empresas: CONVAP 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S/A e CONSTRUTORA ELE-
VAÇÃO LTDA, bem como, da Impugnação apresentada pela empresa, 
LAMAR ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA por serem tempes-
tivos e próprios e recomendou MANTER a inabilitação da empresa 
CONVAP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S/A e REVER a inabi-
litação da empresa CONSTRUTORA ELEVAÇÃO LTDA, passando a 
considerá-la habilitada. Decisão ratificada pela Diretora Presidente da 
COPASA. A sessão de abertura das Propostas Comerciais, das empre-
sas habilitadas, será realizada no dia 17/04/2015 às 08:15 horas, no 
mesmo local previsto no item 1.1 do Edital.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2015/0073 – PEM
Objeto: Cal Hidratada em Sacos de 20 Kg. Resultado: Processo revo-
gado, conforme consta dos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2015/3023 - PEM.
Objeto: Conexões em PVC. Dia da Licitação: 24 de abril de 2015 às 
08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte. Edital disponível em: 09/04/2015. Mais informações: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2015/0082 - PES.
Objeto: Prestação de Serviços de Suporte nos Ambientes Operacio-
nais LINUX, ZCS, SCO UNIX, CISCO, VMWARE, IBM STORWIZE 
V7000, Roteadores e Switches CISCO, Switch FC IBM BROCADE.
Dia da Licitação: 24 de abril de 2015 às 09:15 horas. Local: Rua Caran-
gola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível 
em: 09/04/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licita-
ções e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2015/0085 - PES.
Objeto: Prestação de serviços de recolhimento e transporte de entulhos, 
com fornecimento de caçamba de 5 m3. Dia da Licitação: 24 de abril de 
2015 às 14:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte. Edital disponível em 09/04/2015. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

A DIRETORIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 24 inciso X da Lei Federal 8.666/93. 
Objeto: Locação de imóvel com área total de 35,00m2, situado à rua 
São Geraldo nº 36, Bairro Cabana, na cidade de Belo Horizonte/MG. 
Prestador e Valor: Maria dos Santos Silva. R$48.000,00. Prazo de 

Cidadania 

Água, eu cuido desse bem.
ECONOMIZE


